



Folketingets Transport-, Bygnings- og Boligudvalget
lov@ft.dk

Kirsten Normann Andersen
Kirsten.Normann.Andersen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget har i brev af 14. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 593 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

11. juni 2018

Spørgsmål nr. 593:

”Mener ministeren på linje med BL, jf. artiklen i Kommunen d. 3/5 ”Efter syv års fald: Flere sættes ud af deres bolig”, at stigningen i antallet af udsættelser kan have sammenhæng med regeringens nye regler for kontanthjælpsloftet fra 2016?”

J.nr. 2018 - 3559

Svar:

Der er for mig fortsat ikke er noget i tallene for udsættelser, der dokumenterer, at kontanthjælpsloftet eller 225-timersreglen skulle være skyld i den omtalte udvikling.

Antallet af udsættelser var i 2017 det næstlaveste de seneste 15 år. Selvom der samtidig var tale om en mindre stigning fra 2016 til 2017 efter en årrække, hvor antallet af udsættelser har været faldende, så har vi ikke set den eksplosion, som oppositionen ellers forudsagde, da regeringen indførte kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen.

Antallet af flytninger blandt kontanthjælpsmodtagerne tyder da heller ikke på en direkte sammenhæng med antallet af udsættelser. En opdateret analyse fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering af flyttemønstrene blandt ydelsesmodtagerne i kontanthjælpsystemet viser, at kontanthjælpsmodtagerne flyttede mindre i 2017 end de foregående tre år. Det gælder både for kontanthjælpsmodtagere som helhed, men også for de personer, som i løbet af 2017 var berørt af kontanthjælpsloftet eller 225-timersreglen. Antallet registreret med et adresseskift, som kan indikere hjemløshed, er også faldet de seneste fire år.

Det er selvfølgelig altid en ulykkelig situation, når mennesker bliver sat ud af deres bolig. Når det sker, er der ofte mange og komplekse årsager bag. Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI) har således lavet en række undersøgelser om udsættelser af lejere og finder, at der ikke er én enkeltstående forklaring, når lejere bliver sat ud af deres bolig. Det skyldes typisk et sammenfald af uheldige faktorer, men noget af det, som undersøgelsen peget på, er, at de berørte udviser manglende evne til at styre deres private økonomi.

Jeg vil derfor endnu engang opfordre landets kommuner til at hjælpe deres borgere. Det kan man jo gøre på mange forskellige måder, men ikke mindst ved at hjælpe folk ud på arbejdsmarkedet, hvis de går ledige.

Ledigheden falder og beskæftigelsen stiger. Den fremgang skal vi udnytte til at få flere ind på arbejdsmarkedet. Det er det, vi skal bruge kræfterne på. Hvis borgere ikke kan få et fuldtidsjob, så i hvert fald nogle timer i ordinær beskæftigelse, som gør at de kan få en bedre husstandsindkomst. Og selv få timers beskæftigelse kan være en trædesten ind på arbejdsmarkedet.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen